Diário Oficial
MUNICÍPIO DE SÃO BENTO - MA

EXECUTIVO

     SÃO BENTO - MA :: DIÁRIO OFICIAL - EXECUTIVO - NÚMERO 378 :: SEGUNDA, 16 DE MAIO DE 2022 :: PÁGINA 1 DE 7

P
ág

in
a

1
de

 7

SUMÁRIO

Descrição                                                                                                                                          Página

GABINETE ................................................................................................................................................... 1

DECRETO Nº 88, DE 17 DE MARÇO DE 2022 - LEI N. 537/2022. ............................................................. 1

GABINETE

DECRETO Nº 88, DE 17 DE MARÇO DE 2022 - LEI N. 537/2022.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO BENTO, ESTADO DO MARANHÃO, no uso das atribuições que

lhe conferem o Art. 80, inciso XXV da Lei Orgânica do Município e o art. 8º, inciso VI, da Lei Federal n°

12.608, de 10 de abril de 2012, e

DECRETA

Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na importância de R$ 8.120.000,00 (Oito
milhões, cento e vinte mil reais) distribuídos as seguintes dotações:

Suplementação ( + )                                                                                                                               8.120.000,00

         02 14 01 FUNDEB

 12.361.0019.1028.0000 CONST. REFOR. E AMPLI. DE UNID. ESCOLAR E QUADRA ESPORTE                                                50.000,00

 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

 1 Recursos do exercício corrente

 542                        Transferência do FUNDEB – Complementação da UNIÃO – VAAT

            02 14 01 FUNDEB

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENTO - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

http://saobento.ma.gov.br/transparencia/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 1a821e39c88b53b9a19128c377d1baaf65f44d5c

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO

     SÃO BENTO - MA :: DIÁRIO OFICIAL - EXECUTIVO - NÚMERO 378 :: SEGUNDA, 16 DE MAIO DE 2022 :: PÁGINA 2 DE 7

P
ág

in
a

2
de

 7

 12.361.0019.2031.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDEB 60% - MAGISTÉRIO                                              200.000,00

 3.1.90.04.00 Contratação Por Tempo Determinado

 1 Recursos do exercício corrente

 542                        Transferência do FUNDEB – Complementação da UNIÃO – VAAT

            02 14 01 FUNDEB

 12.361.0019.2031.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDEB 60% - MAGISTÉRIO                                           2.370.000,00

 3.1.90.11.00 Vencimentos E Vantagens Fixas – Pessoal Civil

 1 Recursos do exercício corrente

 542                        Transferência do FUNDEB – Complementação da UNIÃO – VAAT

            02 14 01 FUNDEB

 12.361.0019.2032.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDEB 40% - ADMINISTRATIVO                                       30.000,00

 3.1.90.04.00 Contratação Por Tempo Determinado

 1 Recursos do exercício corrente

542                        Transferência do FUNDEB – Complementação da UNIÃO - VAAT

            02 14 01 FUNDEB

 12.361.0019.2032.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDEB 40% - ADMINISTRATIVO                                     200.000,00

 3.1.90.11.00 Vencimentos E Vantagens Fixas – Pessoal Civil

 1 Recursos do exercício corrente

 542                        Transferência do FUNDEB – Complementação da UNIÃO - VAAT

            02 14 01 FUNDEB

 12.361.0019.2032.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDEB 40% - ADMINISTRATIVO                                     100.000,00

 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

 1 Recursos do exercício corrente

542                        Transferência do FUNDEB – Complementação da UNIÃO – VAAT

            02 14 01 FUNDEB

 12.361.0019.2032.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDEB 40% - ADMINISTRATIVO                                     200.000,00

 4.4.90.52.00 Equipamento e Material Permanente

 1 Recursos do exercício corrente

542                        Transferência do FUNDEB – Complementação da UNIÃO - VAAT

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENTO - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

http://saobento.ma.gov.br/transparencia/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 1a821e39c88b53b9a19128c377d1baaf65f44d5c

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO

     SÃO BENTO - MA :: DIÁRIO OFICIAL - EXECUTIVO - NÚMERO 378 :: SEGUNDA, 16 DE MAIO DE 2022 :: PÁGINA 3 DE 7

P
ág

in
a

3
de

 7

            02 14 01 FUNDEB

 12.361.0019.2076.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDEB EJA 60% - MAGISTÉRIO                                         50.000,00

 3.1.90.04.00 Contratação Por Tempo Determinado

 1 Recursos do exercício corrente

 542                        Transferência do FUNDEB – Complementação da UNIÃO – VAAT

            02 14 01 FUNDEB

 12.361.0019.2076.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDEB EJA 60% - MAGISTÉRIO                                       200.000,00

 3.1.90.11.00 Vencimentos E Vantagens Fixas – Pessoal Civil

 1 Recursos do exercício corrente

 542                        Transferência do FUNDEB – Complementação da UNIÃO – VAAT

            02 14 01 FUNDEB

 12.361.0019.2077.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDEB EJA 40% - ADMINISTRATIVO                                30.000,00

 3.1.90.04.00 Contratação Por Tempo Determinado

 1 Recursos do exercício corrente

542                        Transferência do FUNDEB – Complementação da UNIÃO – VAAT

            02 14 01 FUNDEB

 12.361.0019.2077.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDEB EJA 40% - ADMINISTRATIVO                              100.000,00

 3.1.90.11.00 Vencimentos E Vantagens Fixas – Pessoal Civil

 1 Recursos do exercício corrente

 542                        Transferência do FUNDEB – Complementação da UNIÃO – VAAT

            02 14 01 FUNDEB

 12.365.0019.1028.0000 CONST. REFOR. E AMPLI. DE UNID. ESCOLAR E QUADRA ESPORTE                                                50.000,00

 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

 1 Recursos do exercício corrente

542                        Transferência do FUNDEB – Complementação da UNIÃO – VAAT

            02 14 01 FUNDEB

 12.365.0019.1028.0000 CONST. REFOR. E AMPLI. DE UNID. ESCOLAR E QUADRA ESPORTE                                             200.000,00

 4.4.90.51.00 Obras e Instalações

 1 Recursos do exercício corrente

 542                        Transferência do FUNDEB – Complementação da UNIÃO – VAAT

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENTO - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

http://saobento.ma.gov.br/transparencia/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 1a821e39c88b53b9a19128c377d1baaf65f44d5c

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO

     SÃO BENTO - MA :: DIÁRIO OFICIAL - EXECUTIVO - NÚMERO 378 :: SEGUNDA, 16 DE MAIO DE 2022 :: PÁGINA 4 DE 7

P
ág

in
a

4
de

 7

            02 14 01 FUNDEB

 12.365.0019.1029.0000 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE CRECHES                                                                     50.000,00

 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

 1 Recursos do exercício corrente

  542                       Transferência do FUNDEB – Complementação da UNIÃO – VAAT

            02 14 01 FUNDEB

 12.365.0019.1029.0000 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE CRECHES                                                                   200.000,00

 4.4.90.51.00 Obras e Instalações

 1 Recursos do exercício corrente

 542                        Transferência do FUNDEB – Complementação da UNIÃO – VAAT

            02 14 01 FUNDEB

 12.365.0019.2030.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDEB 40% - ADMINISTRATIVO                                       30.000,00

 3.1.90.04.00 Contratação Por Tempo Determinado

 1 Recursos do exercício corrente

 542                        Transferência do FUNDEB – Complementação da UNIÃO – VAAT

            02 14 01 FUNDEB

 12.365.0019.2030.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDEB 40% - ADMINISTRATIVO                                       50.000,00

 3.1.90.11.00 Vencimentos E Vantagens Fixas – Pessoal Civil

 1 Recursos do exercício corrente

 542                        Transferência do FUNDEB – Complementação da UNIÃO – VAAT

            02 14 01 FUNDEB

 12.365.0019.2030.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDEB 40% - ADMINISTRATIVO                                       40.000,00

 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

 1 Recursos do exercício corrente

 542                        Transferência do FUNDEB – Complementação da UNIÃO – VAAT

            02 14 01 FUNDEB

 12.365.0019.2030.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDEB 40% - ADMINISTRATIVO                                       50.000,00

 4.4.90.52.00 Equipamento e Material Permanente

 1 Recursos do exercício corrente

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENTO - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

http://saobento.ma.gov.br/transparencia/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 1a821e39c88b53b9a19128c377d1baaf65f44d5c

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO

     SÃO BENTO - MA :: DIÁRIO OFICIAL - EXECUTIVO - NÚMERO 378 :: SEGUNDA, 16 DE MAIO DE 2022 :: PÁGINA 5 DE 7

P
ág

in
a

5
de

 7

 542                        Transferência do FUNDEB – Complementação da UNIÃO – VAAT

            02 14 01 FUNDEB

5

 12.365.0019.2031.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDEB 60% - MAGISTÉRIO                                              500.000,00

 3.1.90.04.00 Contratação Por Tempo Determinado

 1 Recursos do exercício corrente

           542                         Transferência do FUNDEB – Complementação da UNIÃO – VAAT

            02 14 01 FUNDEB

 12.365.0019.2031.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDEB 60% - MAGISTÉRIO                                           3.300.000,00

 3.1.90.11.00 Vencimentos E Vantagens Fixas – Pessoal Civil

 1 Recursos do exercício corrente

 542                        Transferência do FUNDEB – Complementação da UNIÃO – VAAT

            02 15 01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

 08.243.0025.2070.0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA CRIANÇA FELIZ                                                                                50.000,00

 4.4.90.52.00 Equipamento e Material Permanente

           1 Recursos do exercício corrente

           660                         Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS

            02 15 01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

 08.244.0025.2049.0000 MANUTENÇÃO DO ATENDIMENTO DOS BENEFICIOS EVENTUAIS PESSOAS ATENDIDAS           50.000,00

 3.3.90.32.00 Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita

           1 Recursos do exercício corrente

           500                         Recursos Não Vinculados de Impostos

            02 08 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

 08.122.0003.2011.0000 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA UNIDADE ADMINISTRATIVA                                           20.000,00

 3.3.90.32.00 Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita

           1 Recursos do exercício corrente

           500                         Recursos Não Vinculados de Impostos

Artigo 2º.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos provenientes de:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENTO - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

http://saobento.ma.gov.br/transparencia/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 1a821e39c88b53b9a19128c377d1baaf65f44d5c

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO

     SÃO BENTO - MA :: DIÁRIO OFICIAL - EXECUTIVO - NÚMERO 378 :: SEGUNDA, 16 DE MAIO DE 2022 :: PÁGINA 6 DE 7

P
ág

in
a

6
de

 7

Excesso:                                                                                                                                                     8.000.000,00

Anulação:                                                                                                                                                     120.000,00

 90 99 00 RESERVA DE CONTIGENCIA

  99.999.0099.9999.0000 RESERVA DE CONTIGENCIA                                                                                       120.000.,00

 9.9.99.99.00 Reserva De Contingência

 1 Recursos do exercício corrente

 500    Recursos não vinculados de Impostos

Artigo 3º.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos desde o dia 17/03/2022.

CARLOS DINO PENHA

Prefeito Municipal de São Bento/MA

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENTO - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

http://saobento.ma.gov.br/transparencia/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 1a821e39c88b53b9a19128c377d1baaf65f44d5c

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO

     SÃO BENTO - MA :: DIÁRIO OFICIAL - EXECUTIVO - NÚMERO 378 :: SEGUNDA, 16 DE MAIO DE 2022 :: PÁGINA 7 DE 7

P
ág

in
a

7
de

 7

ESTADO DO MARANHÃO
MUNICÍPIO DE SÃO BENTO - MA

DIÁRIO OFICIAL
GABIENTE DO PREFEITO

PRAÇA DA MATRIZ , 181 -, MATRIZ

SAO BENTO , CEP: 65235-00

Email: diario@saobento.ma.gov.br

Telefone: (98)98895-0096

REINALDO CASTRO

DIRETORIA DIARIO OFICIAL

CARLOS DINO PENHA

PREFEITO MUNICIPAL

Este documento é assinado digitalmente, o que garante a autenticidade do seu conteúdo

MUNICIPIO DE SAO BENTO:06214258000177

ICP-Brasil - 12073743000170

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENTO - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

http://saobento.ma.gov.br/transparencia/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 1a821e39c88b53b9a19128c377d1baaf65f44d5c

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO